
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 656846edec7923460a39efd5 στις 01/12/23 09:05
1

                   ΑΔΑ: Ψ40Γ46ΜΤΛ6-ΛΦΘ                                                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2023
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  Αρ. Πρωτ.: 103393
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
& ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΠ. ΑΥΤ/ΣΗΣ &
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ
 ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡ/ΤΩΝ &
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Δ.Ε

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΔΗΜΩΝ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ»

ΣΤΟΝ ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: «Κοινωνικές και πολιτιστικές υποδομές και 
δραστηριότητες των δήμων»

ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «Επιχορήγηση για δαπάνες σήμανσης και στείρωσης αδέσποτων σκύλων και 
γατών».

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 10 και 11 του ν. 4830/2021 (Α΄ 169) «Νέο πλαίσιο για την ευζωία ζώων συντροφιάς – 

Πρόγραμμα «Άργος» και λοιπές διατάξεις» με το οποίο θεσπίστηκε ειδικό χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα με την επωνυμία «Άργος».

2. Το άρθρο 71 παρ. 3 του ν. 4509/2017 (Α΄ 201) «Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλλάσσονται 
από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25ΕΕ)». 

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/2011/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις διατάξεις του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄167) και ιδίως 
την παρ. 4 του άρθρου 130.

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Σταδίου 27
: 101 83 ΑΘΗΝΑ
: Ν. Μυστακοπούλου
:213 1364740
:n.mystakopoulou@ypes.gr

 

                    ΠΡΟΣ: Πίνακας αποδεκτών



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 656846edec7923460a39efd5 στις 01/12/23 09:05
2

7. Τις διατάξεις του ν.δ. 2957/1954 (Α’ 186) «Περί δημοσίων επενδύσεων και συμπληρώσεως των 
σχετικών προς ταύτας διατάξεων του δημόσιου λογιστικού».

8. Τα άρθρα 37, 109 και 112 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης».

9. Τις διατάξεις του ν. 2017/1992 (Α΄ 31) «Κύρωση της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την προστασία 
των ζώων συντροφιάς».

10. Το άρθρο 18 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154) «Άσκηση επαγγέλματος λογιστή, φοροτεχνικού 
λειτουργίας Σώματος Ορκωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες διατάξεις».

11. Τις διατάξεις του π.δ 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων».

12. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών». 
13. Τις διατάξεις του π.δ 79/2023 (Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών».
14. Την υπό στοιχεία Υ11/08.07.2023 (Β΄ 4403) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο». 
15. Την με αριθμ. 54/11.07.2023 (Β’ 4445) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 

«Ορισμός Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ. 3 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133)».

16. Την με αριθμ. 4748/20.02.2018 (Β’ 612) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Ειδικό 
Πρόγραμμα Ενίσχυσης Δήμων: Σκοπός, κριτήρια ένταξης, διαδικασία αξιολόγησης καθώς και 
κάθε άλλο σχετικό ζήτημα», όπως ισχύει.

17.  Την με αριθμ. 44165/27.12.2017 (Β΄ 4593) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Καθορισμός διαδικασίας και δικαιολογητικών χρηματοδότησης 
ειδικού λογαριασμού στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων». 

18. Την με αριθμ. 66723/08.08.2023 Ένταξη της Πράξης «ΕΡΓΑ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ ΟΛΗΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ (ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΔΗΜΩΝ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5218382 στο «ΤΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
2021-2025».

19. Τον προϋπολογισμό και το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συγκεκριμένα τη ΣΑΕ – 055 
και ΣΑΝΑ 255 στην οποία εντάχθηκε το έργο «Έργα και επενδυτικές δραστηριότητες των δήμων 
όλης της χώρας (ειδικό πρόγραμμα ενίσχυσης των δήμων)» με ενάριθμο 2017ΣΕ05500010 και 
2023ΝΑ25500032.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Επιχορηγούμε από το πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» όλους τους Δήμους της Χώρας, για δαπάνες 
σήμανσης και στείρωσης αδέσποτων σκύλων και γατών, στο πλαίσιο του αναπτυξιακού άξονα 
προτεραιότητας «Κοινωνικές και πολιτιστικές υποδομές και δραστηριότητες των δήμων» του 
προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ».



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 656846edec7923460a39efd5 στις 01/12/23 09:05
3

Βασικός στόχος είναι η εξασφάλιση της ευζωίας των ζώων μέσω της αποτελεσματικής υλοποίησης 
των στόχων που ορίζει ο ν.4830/2023 που αφορούν στη σήμανση και στην καταχώριση των 
στειρώσεων στο Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς (ΕΜΖΣ).

1. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

Δικαιούχοι της επιχορήγησης είναι οι όλοι οι Δήμοι της Χώρας στις αρμοδιότητες και υποχρεώσεις  
των οποίων περιλαμβάνεται η διαχείριση αδέσποτων ζώων συντροφιάς, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 10 του ν.4830/2021 (Α’169). Σε περίπτωση που, για τον σκοπό αυτό, Δήμοι έχουν συνάψει 
προγραμματική σύμβαση με αναπτυξιακό οργανισμό ή με δίκτυα δήμων και περιφερειών ή  έγγραφη 
συμφωνία με φιλοζωικά σωματεία και φιλοζωικές οργανώσεις ή που η αρμοδιότητα ασκείται από 
συνδέσμους δήμων ή διαδημοτικές συνεργασίες, οι Δήμοι δύνανται να μεταβιβάζουν το ποσό της 
επιχορήγησης στους ανωτέρω φορείς.

2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης ανέρχεται σε 15.000.000,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ και κατανέμεται στους δικαιούχους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4, της παρούσας.

3. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Το πρόγραμμα υλοποιείται μέχρι εξάντλησης του συνολικού προϋπολογισμού και, σε κάθε 
περίπτωση, το αργότερο έως την 31/05/2024. 

Η αναφερόμενη ημερομηνία δύναται να παραταθεί με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών.

4. ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ ΘΕΜΑΤΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

Τα ποσά χρηματοδότησης αποτελούν επιχορήγηση και η επιλογή και ο προγραμματισμός των 
δράσεων που εμπίπτουν στους στόχους της απόφασης αυτής  γίνεται από τους Δήμους αποκλειστικά 
ή κατόπιν συνεργασίας με τους Συνδέσμους Δήμων ή τους λοιπούς φορείς της παρ. 1 κατά 
περίπτωση.

Η επιχορήγηση των δικαιούχων πραγματοποιείται με βάση τα παρακάτω κριτήρια: 

• Κάθε σήμανση αδέσποτου σκύλου και γάτας επιδοτείται με 20 ευρώ 

• Κάθε στείρωση αδέσποτου σκύλου (αρσενικού/θηλυκού) επιδοτείται με 80 ευρώ

• Κάθε στείρωση αδέσποτης γάτας (αρσενικής/θηλυκής)  με 50 ευρώ

Ως ημερομηνία έναρξης της επιλεξιμότητας των ανωτέρω, ορίζεται η 01 Δεκεμβρίου 2023. 

Για τη διάθεση του προϋπολογισμού τηρείται σειρά προτεραιότητας με βάση την αποστολή των 
αιτημάτων από τους δικαιούχους. 

Κάθε δικαιούχος καταθέτει ένα αίτημα με τις συνολικές δαπάνες που αντιστοιχούν στις δράσεις που 
έχουν διενεργηθεί εντός του χρονικού πλαισίου εφαρμογής της παρούσας.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 656846edec7923460a39efd5 στις 01/12/23 09:05
4

5. ΟΔΗΓΙΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Οι υποψήφιοι δικαιούχοι υποβάλλουν τα αιτήματα ένταξης υπογεγραμμένα από τον νόμιμο 
εκπρόσωπό τους στο Υπουργείο Εσωτερικών, στην κάτωθι ταχυδρομική διεύθυνση:

Υπουργείο Εσωτερικών

Διεύθυνση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής

Σταδίου 27, Αθήνα, Τ.Κ. 101 83

Η υποβολή μπορεί να γίνει, είτε ταχυδρομικά, είτε με αυτοπρόσωπη κατάθεση στο πρωτόκολλο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, είτε με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο κεντρικό πρωτόκολλο του 
Υπουργείου Εσωτερικών, info@ypes.gr.

Το αίτημα χρηματοδότησης συνοδεύεται από τα παρακάτω δικαιολογητικά:

• Κατάσταση καταχώρισης των στοιχείων κάθε δικαιούχου Δήμου στο Εθνικό Μητρώο Ζώων 
Συντροφιάς (σημάνσεις/στειρώσεις), στα οποία θα διαφαίνονται τα απαραίτητα στοιχεία για 
τη χρηματοδότηση (ημερομηνία εισαγωγής/καταγραφής/ στείρωσης, αριθμός των 
σημάνσεων/στειρώσεων κτλ.), η οποία εκδίδεται από το Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς.

• Υπεύθυνη δήλωση/βεβαίωση, υπογεγραμμένη από το νόμιμο εκπρόσωπο του δικαιούχου, ότι 
οι προς χρηματοδότηση δαπάνες, δεν έχουν χρηματοδοτηθεί ή δεν θα χρηματοδοτηθούν από 
την με αριθμ. 78944/27.10.2021 Πρόσκληση ΧΙΙ του Προγράμματος «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Οι αναθέσεις δημοσίων συμβάσεων για την εκτέλεση προμηθειών, ακολουθούν τους εθνικούς 
κανόνες που τις διέπουν. Για τις τροποποιήσεις των συμβάσεων κατά τη διάρκεια τους, τηρούνται οι 
προβλεπόμενες από τη νομοθεσία διατάξεις των δημοσίων συμβάσεων 
έργων/προμηθειών/υπηρεσιών  του ν. 4412/2016, όπως ισχύουν εκάστοτε. Η παρακολούθηση και 
πιστοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικείμενου των έργων πραγματοποιείται με ευθύνη των 
αρμόδιων κατά περίπτωση Υπηρεσιών του δικαιούχου. 

Η Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών δύναται να 
ζητά πληροφοριακά στοιχεία σε οποιοδήποτε στάδιο εξέλιξης, προκειμένου να διασφαλιστεί η ορθή 
υλοποίηση του Προγράμματος.

Μετά τη διασταύρωση των παραπάνω στοιχείων συντάσσεται από τη Διεύθυνση Οικονομικής και 
Αναπτυξιακής Πολιτικής, αίτημα χρηματοδότησης προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων για 
την πληρωμή των δικαιούχων Δήμων.

7. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ –ΚΛΕΙΣΙΜΑΤΟΣ

Σε περιπτώσεις δικαιούχων που δεν κάνουν ορθή και σύννομη χρήση των πόρων του 
προγράμματος, όπως αυτό διαπιστώνεται από τη Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής 
Πολιτικής ή τα αρμόδια όργανα που ελέγχουν τις ενέργειες και τις δαπάνες των δικαιούχων 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, ο δικαιούχος υποχρεούται να επιστρέψει στο Ταμείο 

mailto:info@ypes.gr


Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 656846edec7923460a39efd5 στις 01/12/23 09:05
5

Παρακαταθηκών και Δανείων το σύνολο του ποσού που έχει εκταμιευθεί προς αυτόν. Το ποσό 
της επιστροφής από τον υπόχρεο αποδίδεται από το ΤΠΔ στον προϋπολογισμό του ΠΔΕ ως 
έσοδο.

8. ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Η παρούσα ισχύει από την 01 Δεκεμβρίου 2023. Διευκρινίσεις και λεπτομέρειες για επί μέρους 
διατάξεις της επιχορήγησης, εφόσον απαιτούνται, παρέχονται από τη Διεύθυνση Οικονομικής και 
Αναπτυξιακής Πολιτικής του ΥΠ.ΕΣ. 
Η απόφαση επιχορήγησης να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσωτερικών 
(www.ypes.gr).
       
                                                                                          Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Θ. ΛΙΒΑΝΙΟΣ
       
Πίνακας Αποδεκτών
Όλοι οι Δήμοι της Χώρας
Κοινοποίηση

1. Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων/ Κεντρική Υπηρεσία – Δ/νση Δ9     
2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών/Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων

Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού   
2. Γραφείο κας Ειδικής Γραμματέα για την Προστασία των Ζώων Συντροφιάς
3. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα  Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης 
4. Γραφείο κας Υπηρεσιακής Γραμματέα
5. Γραφείο κ. Γεν. Δ/ντή Οικον. Τ.Α. & Α.Π. 
6. Δ/νση Οικον. & Αναπτ. Πολιτικής
7. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (με την παράκληση να αναρτηθεί η παρούσα στο 

δικτυακό τόπο του Υπουργείου και στη διαδρομή:
https://www.ypes.gr/politikes-kai-draseis/programma-filodimos-2/filodimos-ii-
epichorigiseis
                                                

http://www.ypes.gr/
https://www.ypes.gr/politikes-kai-draseis/programma-filodimos-2/filodimos-ii-epichorigiseis
https://www.ypes.gr/politikes-kai-draseis/programma-filodimos-2/filodimos-ii-epichorigiseis

		2023-12-01T09:05:47+0200




